## DISSERTATIO XXXIII.

De censu consignatio Redimibili, impo-  
sito super domo, que casu fortuito om-  
nino perit, an adhuc daret, & conserue-  
tur in generali tam persona, quam ex-  
terorum debitoris bonorum obligatione,  
vel omnino quoque extinguitur, ac de  
renunciatione casum fortuitorum.

## S V M M A R I A.

1. *Eadi species referuntur.*  
¶ Hispaniensis fluvii inundatio anni 1626. commemoratur, ibid.
2. *Census ex preio rei vendita super ipsa re empta in favore venditoris impositus, insitus, ac legitimus est.*
3. *Obligationes due ubi concurvantur, personalis scilicet & realis, nempe pignoris, sive hypotheca, perempta re pignori obligata, etiam absque culpa debitoris, adhuc personalis obligatio remanet ad debitis solutionem.*
4. *Oneris impositio per viam contractus, vel legati, super fundo aut simili re facta, ultra personalem imponens, & eius heredium obligat, importat etiam realem, pignoris, seu hypothecam.*
5. *Obligationes ad aliquid quotannis solvendam, & simul fundum ad solutionem consignans, illo ad eam non sufficiunt, vel peremptio, aut in aliis vijs translatio, ex caterorum bonorum fructibus ad eam ienerunt.*
6. *Melioratio terre, vel quinta bonorum partis, aut viris que simili debita ex contractu vel testamento, & assignata super certo fundo, illo non sufficiunt, vel peremptio, ex aliis obligatis bonus suppedita, vel solvenda est.*
7. *Generalis obligatio in censu consignatio post speciale fundi subingata, frequentissima est.*
8. *Domo destruta, sicut remanet area, que potissimum ad ipsius pars est, eius ius conservans, cui proinde cedit superficies.*
9. *Census secundum emphyticum adhuc durare, penitus destruita domo, ob aream que superest, & readspicari potest, docuerunt plures.*
10. *Census consignatus redimibili imponitur super re propriis debitoris, simili se ad solutionem obligantis, alter quam in emphyticis, in qua census imponitur super re directi dominii.*
11. *Res per periculo dominii.*
12. *Census consignatus debitor, sicut subit periculum extinctionis rei censita quoad illius amissionem eodem modo id subingata videtur quoad obligacionem solve, id adhuc census super illa impositum, & quare?*
13. *Quod maxime videtur procedere, cum casibus fortuitis tam solitus, quam insolitus in re census subingata contingere renunciat, & quare?*
14. *Extravagans 1. vers. Sed adhuc, & extravagans 2. vers. Sed sidem ementes, de empt. & vendit. inter communes, expanduntur pro sententia existimatim, extincta re confitit, sine census solutioni obnoxia, adhuc manere obligationem solvendi rediut.*
15. *Huius sententia Authores referuntur.*
16. *Senatus definitio in causa iniuste proposito referuntur.*
17. *Extravagans 1. &c. de empt. & vendit. pro contraria sententia ponderantur, & contra primam retorquentur.*
18. *Motus proprius. Pij V. §.10. sine in vers. Postre-*

mo census omnes, pro eadem contraria sententia expenditur.

19. *Constituto noua in dubio ins antiquum corriger non conferuntur.*

20. *Census consignatus redimibili, licet tantum ac permisus est sub titulo emptionis, & venditionis.*

21. *Emptio post contractum perfectum periculum in re empta contingens subit.*

22. *Census debitor satis est, quod velut dominus rei confitit, sicut periculum extinctionis eius, ab eo quod adhuc ad census solutionem obligatus maneat, & quare?*

23. *Afflictio non est danda affitto.*

¶ Equitas naturalis postulat, ne quis cum alterius iactura locupletetur, ibid.

24. *Census venditor, seu creditor si periculum extinctionis rei censita adstrictus non est, nihil distaret a mutuante sub vj. rei, qui forte re mutatis in omnem clementem secum ferat, & quare?*

25. *Census consignatus et validus, ac iustus sit, constituti, & confitit debet super re immobili, vel pro tali habita, quia sui natura fructus ferat naturales vel civiles, correspondentes census inde solvendo, deducit expensis, ad eos percipientes necessariis.*

26. *Deducit an etiam inde debet fructus necessarii ad alimenta debitoris, eiusque familia, alium unde se alat non habentis.*

27. *Census sit, sine super qua census redimibili est impositus extincta, cetera causa essentialis, ac finalis constitutionis census, & quare?*

28. *Res ab initio utiliter constituta, aliquid tamen requiriens, ut effectum suum plene, & irrevocabiliter fortiori, cessare & extingui solet ad eum casum deducta, a quo iniuriam capere non potuit.*

29. *Quae regula verificatur in his rebus, quae tractum successuum habent, sine perfectione, & quirunt non tantum in actis inclosure, sed etiam in duratione, ad eum differantur, quae unico momentaneo actu perficiuntur, & consummantur, quanto rite in propriae contraria conciliantur.*

30. *Maiorata a patre, plures filios vel nepotes habente, instituto ex tertia bonorum parte, in qua unus ex illis sub illo onere melioravit, et unus filius filii partis superficies contradictione statalem institutionem irritam reddere valens, & n. 34.*

31. *Legitima filii, quem solum pater habeat, Castella iure sunt omnia patris bona, excepta quinta bonorum parte, de qua tantum inter extraneos, & pro anima disponere potest.*

32. *Nullo potest offici grauamine.*

33. *Melioratio a patre inter filios facta, reducitur ad tempus mortis patris, & secundum illud vires habet, & augmentum, vel diminutionem recipit.*

¶ Legitima filiorum ad tempus mortis patris refertur, & secundum id astinatur, ibid.

34. *Vinculi grauamen, a patre plures filios habente in tertia bonorum parte, in qua unus melioravit, et ab initio impositum, ex post facto vires habere debent, cum unus tantum ei tempore meritis superest.*

35. *Decisio incidentis Granatenis referuntur.*

36. *Census consignatus redimibili, cum sit annua quadam præstatio, super fundo, & eius fructibus constituta, sive nihil ab ususfructu differt.*

37. *Vj. fructus extinguitur, extincta re in qua constitutus est.*

38. *Fundus, ex quo census, seu tributum Principi penditur, pro parte peremptio, pro eadem parte fundi dominus ab eo onere relevatur.*

39. *Obligatio, qua debitor census consignatus, creditori tenetur ad redditum annum ei soluendum, principali-*

## Dissertat. XXXII.

si areæ 39. al. 4. ff. de legat. 2. magnopere insu-  
darunt, & corum intellectus remissus taxantur.

56. *Nona referunt interpretatio Antonij Merenda, que similiter communica.*

57. *Altera annotatur Duaren, Donelli, & Iulij Pacini, que non minus fallax esse ostenditur.*

58. *Tandem referunt interpretatio D. Antonij Richardi, que si aperte iure, cuius ipse non meminit, consule posse videatur, nonnam Authoris consideratio ne faciliter defenditur.*

59. *Author inclinat magis, quid relata leges contraria sint, ex contraria Iurisconsistoriorum sententiis sumptus, & à Tribonianis ad id non sufficiente in Pandectas relate.*

60. *Leges in simili casu contraria referuntur, & que in ea-  
rum, & precedentium exemplis sententia prenatue-  
rit, inreque magis probetur.*

61. *Lex seruans filij, si populi ff. de legat. 3. communis intellectus Cuiac, & aliis probans reticuntur.*

62. *Vj. fructus indistincti rei mutantur extinguitur in quo à legato, & pignore differt, & quare?*

63. *Emphytica ab obligatione solvendi canonem penitus liberatur, si res emphytica omnia pereat, & secus si proprietas sua non libe-  
rabitur.*

64. *Quod procedit cum pars, que superest ex re emphe-  
tica, sufficit ad solutionem pensionis, alia omnino quece cestibz obligatio solvendi canonem.*

65. *Census consignatus non minus celia extincta re cen-  
sus, quam emphyticus extincta re emphytica.*

66. *Dominus non alius extincta re periculum subiugans ei, et eius emolumentis, & fructibus careat non etiam ut adhuc tenetur ad omnes, vel tribuum, super re ipsa impositum, & quare?*

67. *Census consignatus debitor domum collapsam, super quia ille impositus erat, readspicans, non è magis ad eius solutionem adstrictus est.*

¶ Obligatio simili extincta amplius non resuf-  
ciatur, seu resuiscit.

68. *Lex istius 78. §. illudivers. Quippe easff. de le-  
git. 3. intelliguntur.*

69. *Census consignatus perpetuus non minus quam redi-  
mibilis, uno multo magis cessat extinctione re cen-  
sus.*

¶ Iustior est quam redimibilius communis ad-  
versus Andenianum contrarium tenet, ibid.

70. *Si an talis sit ex scriptura non constet, sed induxit sit ex annis præstationibus repetitis ex causa in eis expressa censia per petus, perpetuus in dabo indi-  
catur.*

71. *Decisio incidentis Granatenis Pratorum.*

72. *Constitutio renuncians causibus fortuitis, imo & nomi-  
natum promittens, quod quocunque causa formatio-  
re, quam census specialiter consignatus, & rempta,  
eum propriis sumptibus readspicari tenetur, & redi-  
squiscolet, non tamen ad id tenetur, & qua-  
re?*

73. *Nisi renuncatio, & conditio illa incho censis prius,  
quod ultra communem taxam habeat, compense-  
tur.*

74. *Iustior est renuncians an ad causas insolitos tenetur? cum  
num. leq.*

75. *Lex fistulas 78. §. fin. ff. de contrah. empt. relata  
intelliguntur.*

76. *Non renuncias, sed voluntarie domum collapsam ree-  
dificas, ad census solutionem eo tamquam causa tenet-  
ur, quo tenetur, si iuste renuncias, non  
alii.*

77. *Ecclesia deputata, ac in eodem loco denouo adspicatur  
veneris Ecclesie qualitatibus & privilegiis non gau-  
det, nisi ei domino concedamus.*

78. *Fundus empus ex pecunia redacta ex venditione al-  
terius fundi patrimonialis, licet in locum antiqui*

- Subrogetur, non dicetur patrimonialis, sed acquisitius.*
79. *Fundus constante matrimonio in fundo patrimoniali alterius consensu redditificatur, nonus omnino censetur, in quo quilibet ex vi statu, superlucrata bona communicans, dividunt partem habet.*
80. *Maioratus dominus si causa fortuito sit collapsa, & possit a possidente redditificari, qualitatem maioratus non recuperat, nisi ex nona maioratus impositione, aut Regia facultate ad id obtemperatur.*
81. *Subrogatio sapere naturam eius, in cuius locum subrogatur quod traditqualiter accipenduntur sit?*
82. *Conjurarius: cuius culpa res censualis perire, ad redditificationem & census solutionem tenetur.*

**L**ICENTIATVS Gregorius Hurtado, Hispalensis presbyter, 4. die Aprilis anni 1625. vendidit Catherine González vidua domini, quam ipse habebat in oppido, quod vocant de Villanerde, Hispalii finitimo, pro pretio septuaginta quinque ducatorum, qua cum illa pte manibus non haberet, pro ipsi, donec solueret, censum eis respondentem, nempe mille, quadragesimorum, & sex marauediorum annorum impedita super eadem domo ad Gregorij saeum imponuit, sub generali persona, ac ceterorum bonorum obligatione, fideiussoribus quoque in eam rem datis, deque his omnibus publico concesso instrumento, cuius virtute Gregorius post aliquod tempus coram ordinario iudice Hispalensi comparsus, executionem petiri, & obtinuit contra Catherineam pro decursis redditibus, lapisque decem diebus ad oppositionem datus, sententiam quoque additionis, quam vulgo de trance, y remate dicimus, pro se reportavit, a qua pars Catherine nostrum pronunciat Senatum, alienens se a censu onere, & obligatione liberam declarandam fore, eo quod dominus predicta penitus corruerit, magno, & inopinato impetu Beatis flui, vulgo dicti Guadalquivir, australi hanc regionem, qua ab eo Beatica appellatur, medium perfluit, qui in Hispalensi cinctum, eius magnam partem summo cum ciuium damno, ac incerto inundavit, die caput Vigilius in aqua, ab ipso eius crepusculo, mensis Iuniani anni 1626. Cum autem ex aduerso in Senatu nostro allegaretur, vi illa fluminis dominum non esse fuisse collapsum, quoniam pance expensis, puta centum, & quinquaginta regalium, plus minusve, simul cum edifici materia que supererat reparati posset, & qualitercumque res accidisset (in quo actor insicbat magis) censum, sine ins percipiendi redditu illum, minime extingue fuisse, sed conferuari in personali obligatione Catherine, ac fideiussorum eius, & generali ceterorum ipsius bonorum, in eo praefertim tota litis nostra questio posita est, ceteris necne census, extincta, seu perempta re eidem supponitur. Nec enim dubitabatur, quoniam census, predicto modo super domo empta ex eius pretio impositus, iustus, ac legitimus esset, frequenter namque interpres falem in his Regnis pro eius iustitia iudicarunt, adeo ut de illa dubitate initas sacrilegij non male putauerit Felicianus de censibus tom. 2. lib. 1. cap. 10. n. 16. qui quidem de re diabusa proxime sequentibus dissertationibus latè differat.

Quod vero ad principalem nostram litis questionem pertinet, & si eam ad partes late examinanerint plures, quorum memini dissertatione 28. n. 4. adhuc tamen pro materie utilitate, & granitate, candem & nos paucis hoc loci exigabitibimus, aliqua forsitan addentes, quibus eius resolutio clarior, ac dilucidior appareat.

Et negativa quidem pars ex eo in primis suadetur,

quod vbi due concurrunt obligations, personalis scilicet & realis, sive hypothecaria, perempta re, pignori sine hypotheca obligata, etiam absque culpa debitoris, aliud personalis obligatio remanet ad debiti solutionem, argumento Textus in lege creditor, qui non idoneum 28. ff. de rebus credit. l. aduersus 10. Codice de oblig. & action. cum vbiue notatus secundum mox referendos. Sed in prefato contractu census, de quo loquimur, nempe super domo empta ad pretio satisfactionem constituti, duis huiusmodi interuenient obligations, personalis scilicet ad redditus solutionem, & realis, nempe pignoris, vel hypothecae super domo ipsa, ergo & extincta re censu supponita, manebit personalis obligatio ad censum solutionem. Minor probatur, \* quia oneris impositio per viam contractus, vel legati, super fundo, aut re alia immobili, vel aequipollenti facta, vita personalis imponentis, & eius hereditam obligationem, importat etiam realem pignoris, seu hypothecae super ipsa re, l. codicilli 91. §. infinito, in fin. (qui ait sub l. Lucius Tatus 88.) illic. Fenerari super eas, & illuc. Fenerari super eas, inuncto Textu ibi. Eris quod obligatur inutile, ff. de legat. 2. & l. fundus quem 9. illic. Pignoris esse evoluti, ff. de annuis legatis, vbi notarunt Bartolus, & carteri DD. communiter, quemadmodum testantur Alex. conf. 16. n. 3. lib. 6. Ludon. Rom. conf. 388. num. 2. & 9. & conf. 508. num. 2. & sing. 6. 3. Franc. Cremen. sing. 46. Petrus Philipp. Corn. conf. 296. ante n. 1. vers. Et licet fenerari, lib. 1. Matth. Affilius deif. Neapolitana 162. num. 6. Ant. Negulante de pignoribus, 2. p. membro 4. num. 16. 4. vers. Vigesimus tertius casus, & 3. part. membro 1. num. 5. Petrus Phollerius in praxi censuali, verbo huiusmodi censuali super rebus n. 53. Gaspar Gabellius milit. 191. num. 1. p. 1. D. Praes. Conat. lib. 3. var. capite 7. n. 5. vers. olt. ad medium, & in cap. Rayninus 16. §. 10. n. 15. iuxta noniorem editionem, de restituendis, Ioannis Garciis de expensis, & meliorationibus, cap. 4. num. 33. Surdus, nonnullos congerens conf. 16. n. 10. & de alimen. iii. 8. priuilegi. 51. num. 4. Stephanus Gratianus, alias cumulans discep. forensium tom. 4. cap. 683. ex num. 1. D. Illephonius Perez de Lara de anniversari. lib. 1. cap. 2. n. 11. & 12. Mattheus Ferer. in addit. ad Guidonem Papa ques. sec. decisi. 42. vers. Et id locum habet, ac nouissime post innumeratos alios August. Barbosa de dictiobibus, distinctione 39. n. 2.

Secundo, quia obligatus ad aliquid quotannis solvendum & simili fundum ad solutionem consignans, illo ad eam minimè sufficiens, vel perempto, aut in aliis vbius translato, ex ceterorum bonorum fructibus ad eandem tenet optimas Texti in l. Lucius Tatus 12. in princip. illic. Libertis suis cibaria, & vestiaria annua ceterorum numerorum reliquit, & posteriore parte iefamensi ita cauit, obligatos eis ut causam faciemus fundos mox illum & illum, ut ex redditu eorum alimenta supra scripta percipient, inuncto Textu ibi. Respondeat cibaria, & vestiaria libertis de junti integra debet, neque ea, eo quod postea predia pignoris iure testator obligare voluit, ut ex redditu eorum alimenta perciperent, minime eum vel auxilie ea, qua reliquerit videvi, ff. de alimen. & cibar. legit. ex qua praefecti lege id ultra alios notarunt Gnid. Pap. & ei addentes, quest. sec. decisi. Gradiano polis. 8. & 9. 32. n. vlt. Rebus. 2. tom. ad II. Gallici. de constitut. redditum, art. 1. gl. 14. n. 38. Callaneus in consuetud. Burgundie rub. 1. 1. §. 2. in princ. Guillielm. Rodolams de reb. Ecclesie, quest. 17. de constit. annui census num. 4. 1. Petrus Phollerius in praxi censuali, d. verbo huiusmodi censuali super rebus, num. 45. Ioan. Garcia de e. persis, d. cap. 4. n. 30. Gaspar Rodig. de reddit. lib. 2. 9. 7. n. 10. in fin. Stephan.

phan. Gratian. (loquens in terminis assignationis bonorum, per patrem filii pro legitima, & alimentis facta) discep. forens. tom. 4. cap. 792. n. 10. Quod \* & in terminis quote bonorum, puta meliorationis terzia, vel quintae bonorum partis, aut utrinque final, ex contractu, vel testamento debita, & super certo fundo assignata, quod si ille non sufficiat, vel pereat, ex aliis obligati bonis supplenda, vel soluenda sit, notarunt Zifontanus in l. 1. 9. Tauri. 9. 3. Tellus Fernand. in 1. 7. Taur. n. 127. Angulus ad ll. melior. in l. 3. gl. 2. a. 2. & gl. 6. a. n. 1. Molina de Hispanor. primogen. lib. 1. c. 10. n. 14. vers. Ex quibus inferunt. Gutier. practic. quest. lib. 2. q. 56. n. 1. Azenodus ad l. 1. tit. 6. lib. 5. noue compilat. n. 10. Alatar. Valac. de partition. c. 20. n. 22. Ant. Quelada diu. l. 1. 9. quod. iuris lib. singul. c. 24. n. 10. ergo eadem ratione obligans se ad solutionem census, enique super certo fundo consignans, fundo quoque perempto, ex ceterorum bonorum fructibus ad solutionem cogendus est; maxime cum generalis bonorum obligatio in huiusmodo de contractu post speciales fundi tubinga frequentissima sit, iuxta ea, que cum pluribus resoluti Felician. de censibus. lib. 1. c. 8. n. 10. post print. vers. Sed contrarium, & vers. Et hoc iure vimor, atque hic etiam intercurrent, ut in facto supponitum est:

8. Tertiò, quia domo destruta, saltem remanet area, que potissimum adifici pars est, eius ius conseruans, cui proinde superficies credit, l. domo 2. 1. illic. Domus pignori data, & area eius tenebitur, est enim pars eius, & contratus soli sequitur adificis ff. de pignorat. act. l. si fundus 16. 4. si res, & l. Paulus 29. 8. domus, vers. 1. Paulus respondit, illic. Et ideo in soli superficie sequuntur videtur, ff. de pignoribus, l. si gregi legato 22. vers. Quemadmodum, & lege serum sily 44. 5. si area legata, ff. delegatis primo, lege si area legata 39. ff. delegatis secundo, lege qui res 98. 8. area, vers. Non est si similis ff. solut. quo argumento censum \* etiam, seu canonem emphytiticum adhuc durare, destruta vel combusta domo in emphyticus concessa, quasi non omnino perterrit dominus emphytica, dum manet area, que readificari potest, docentur Angelus in Athent. de non alienandis, & lex itaque, in fine, fine n. 15. 4. & 78. C. de iure emphytico, & in l. quoniam n. 15. ff. de fluminibus, Andreas Tiraq. & Marcus Antonius Nata, alias referentes, qui tam id non docent, ille de retracta consang. ad fin. tituli. num. 75. hic vero conf. 377. n. 2. tom. 2. Navartus lib. 3. consiliorum, titul. de rebus Ecclesie, conf. 17. Ioan. Garcia de expensis c. 15. num. 17. ergo multe magis durabit census assignatus redimibilis, per ea, que in sequenti arguimento dicentur.

10. Quartò, quia esti traditione illam Angelii, & sequacium voluntin durete censum emphyticum domo destruta, propter aream, in domini directi dominio manentem, minime probemas, adhuc tamen ea probanda videtur in censu confignativo redimibili, quippe qui impositus est super re propriæ debitoris, simili se ad solutionem obligantis, nec proinde in ea illa datu ratio, ut census pereat, que in emphytico, & in qua censu seu canon imponitur super directi domini, adeoque mirum non est, si re emphytistica perempta, pereat census, seu canon, qui ex illa domino debebat; quia res \* perit periculo domini, & fenerator 6. vers. R. respondi. ff. de naucle feneratore, l. que fornit 6. & l. pignus 9. C. de pignorat. actione, quam rationem docuit Batt. n. 3. vers. Vel alter, magisque probat Iason. num. 14. ad fin. & n. 16. in d. 1. 1. Quae quidem ratio potius cuincit, censum confignatuum, super domo, vel re alia immobili imponit, illa etiam extincta, durete debere, cum \* ad

11. ex illa vti verisimiliter tuerit. Pater Dominicus Soto de institut. & iure lib. 6. quest. 5. artic. 1. in 5 probatio ne quarta conclusio, & in fine articuli. D. Praes. Courtarri. variar. solut. d. libri. 3. cap. 7. num. 5. vers. VI. timo, post principium, Tiberius Decianus conf. 2. numero 14. 2. vers. Et quid est ex iusta, volum. 1. Ioannes Garcia de expensis, cap. 4. num. 4. Francise. Milan. decis. 2. ex num. 1. 15. lib. 2. Mastrillus decis. Sicilia. 1. 41. num. 2. 3. & 2. 4. & in addit. ad Petrum Gregorium in tractatu de censibus, q. 5. num. 5. Pater Ludonic. Molin. de iustitia, & iure, disput. 3. 91. num. 4. (ubi hanc sententiam faltem admittit stante pacto de ea re interposito) And. Gail. practicar. obseruat. lib. 2. bfr. nat. 7. num. 1. 3. & post alios (quorum tamen plures vel id non docent, nisi relative, vel tantum de praxi huius sententiae testantur) testolunt Felicianus de censibus

censibus tomo 1. lib. 1. cap. 4. num. 3. versicul. ultimo. & capite 8. numero 6. versicul. Verum, post principium, & numero 7. versic. Preseret, ad fin. & numer. 19. sive in 7. conditione, & 2. tomo libro iidem 1. cap. 8. num. 17. & 19. Galpus Rodericus de annis redditibus lib. 2. quesi. 7. num. 4. vers. Manebit siague, & num. 1. 3. vers. Sei. verius, & quesi. 9. num. 7. & quesi. 1. 9. num. 1. 6. & 2. 9. D. Ildephonse Perez de Lara de anniversariis lib. 1. cap. 8. num. 30. Pater Salas de contrati. sub tracta. n. censibus, dubio. 3. & 11. 2. Scipio Roritus ad pragmatis Regni Neapolitanii, pragmatis. 5. de censibus n. 6. & 68.

16. Verum his nihil refragantibus, contrarium meritò in superiori causa Senatus censuit tam in gradu applicationis, me iudice, quinta die Augusti anni 1627, quam in gradu supplicationis, me etiam aule præside 16. die Septembri eiusdem anni, reuocata additio- nis sententia, aduersus reum per ordinarium iudicem pronunciata, reoque ab executione absoluto, ex sequentibus.

17. In primis ex iidem illis extraangantibus 1. & 2. de empione, & vendit. inter communis, in ultimo argumento praecedens sententia pro ea ponderatis, que contra illam facile retrorquentur, nos itaque planissime suffragantur, dum regulariter, in censu contractu prescriptum, quod fors principis omnino alienata sit, nec repeti per censum emptorem, seu creditorem poshit, quam differt. 27. & num. 10. late extornamus, ad eum calum extendunt, quis dif- facilitem, quo res censui supposita extincta sit, ut indicat dictio eram, qua vtutur, quam supra latè expendi differt. 2. numero 76. Non esset autem is casus difficilior, nisi pro comperto Pontifices ha- buissent, perente re censita, censum quoque ipsum perire, & extingui, quasi durum id videri posset, ut censu extincto, fortè suam creditor amitteret, quod tamen non esse inferius ostendam, nam ille nihilominus duraret, & in sola personali obligatione debitoris sustinerebat, nemini dubium esse posset, quin eidem in illa leges seu conditions obseruanda forent, que in censu, super re ipsa con- sistente obseruari debent, queque pro eius iustitia desiderantur, quarum illa est potissimum, ut fors omnino à creditore alienetur, nec repeti per ipsum vnuquam valeat, sed liberum omnino debitor sit, eam reddere, atque ita censem redimere quando ve- lit.

18. Idque aperte confirmatur ex motu proprio Pij Quinti de censibus, qui extat inter eius constitutions, relatas à Lærcio Cherubino in bullario, seu noua collectione constitutionum Apostolicarum, consti. 79. §. 1. o. illuc. Postrem censu omnes in futuro im cren- don, non solam re in totum, vel pro parte precepta, aut infrastructa in totum, vel pro parte effecta, volumus ad ratam perire, sed etiam posse pro eodem pretio extingui, quod loci nihil noui statutum, sive ius antiquum corre- xisse. Pius V. contendens est, propt \* in qualibet noua constitutione regulari est, I. si quando 35. in princ. vers. Neque enim credendum, C. de inofficio testam. I. precipimus 32. §. o. c. de appellat. c. cum expedit. 29. cum relatis à gl. verbo sufficiens, in fine de elect. i. 6. sed ipsam patius antiquum ius perperam à plerique intellectum declarare. Quare supplicatio ab eo motu proprio apud nos interposita, de qua differt. 35. & 36. latissime differant, non potuit ad hunc calum, & similes iuris antiqui declaratorios referri, sed ad eos tantum, in quibus circa ius commune quicquam in illo statutum est, ut ibi explicabimus.

19. Secundò, quia cum in hoc contractu vera celeb- tur emptio, sub qua tantum licitus est, ac permisus, ut plane quoque constat ex relatis extraangantibus, & omnes communiter adnotarunt, ut relata differt. 35.

videbimus, necesse est, \* ut emptoris sit periculum 21 post contractum perfectum, ex regul. 1. cum sequen- tibus, & C. de pericolo, & commido rei vendita, & ciam autem 3. cum relatis à Richardo, rationem ex plicante, n. 1. & 5. inst. de empio, & vendit. & a nobis supra differt. 2. 8. num. 5. vbi alios pro ea regula Doctores adduximus; non esset autem emptoris periculum, si pereunte re, super qua, & eius fructibus, ut mox dicemus, ius annu redditus ei venditum est, adhuc vendor ad eiusdem redditus solutionem teneretur, maxime cum ex eo non modica resultaret iniquitas, tum, quia \* fatus est debitor centus, quod ipse velut 22 dominus fertur periculum extinctionis rei censite, abique eo quod adhuc ad censu solutionem obligatus maneat, quod nihil aliud esset, quam eum dupli- ci damno onerare, & addere afflictionem afflictio, contra regulam Text. in d. 4. §. cum auctem. vers. Quia 23 non debet, if. ad 1. Rhodium de iustitia, & in §. finali, in fine, insititia de actionibus, & cum aperta ipsius iactura creditorem locupletari, contra naturale equitatem, de qua in leg. nam hoc natura 1. 4. ff. de conditi. indebiti, iure natura 206. al. 207. ff. de regul. iuris, & in cap. locupletari 48. eod. titulo in 6. Tunc etiam, \* quia si 24 huic periculo census vendor adstrictus non esset, parum aut nihil distaret à mutante sub usus, qui for- tem mutuantur in omnem eventum securam habet, nec enim circa vitium usus fieri potest, quod pecunia creditor de lucro ultra fortè certus sit, ut cum in numeris resolutis dissertatione 27. nu- mero 10. & 11. propt esset in proposito census credi- tor, sciens nullo fortuito calu fortē sibi peritum.

Tertio, quia ad valorem, & iustitiam contra- censu censuari, inter alia requirunt, quod census constitutus, & constitutus super certo fundo, aliave re immobili, vel pro tali habita, qua sui natura fructus ferat (naturales scilicet, vel cuius, iuxta leg. s. n. 6. 2. illuc. Non natura perempti, sed iure perci- pitur, ff. de rei vendicat. cum traditis à Bart. in l. & ex diverso 35. numero 1. vers. Melius ff. eodem tit. Ab- bate num. 3. & August. Beroio, num. 9. vers. Verum ego, & vers. Salvius ramen, in cap. grani 1. de ref. po- liat. ) colique correspondentes ipsi censu inde fol- uendo, ut illi saltem aequaliter, deducit expensis ad eos percepitos necessarios, iuxta ea, qua cum multis tradidimus differt. 29. numero 20. Qui- nimodo \* & deducit fructibus, qui similiter nec- sarij sint ad alimenta debitoris, eiusque familiae, aliunde unde se alat non habent, iuxta statutum de Guadalupe de censibus, in prima conditione, vbi late probat Didacus Pizarro, verbo de su trabajo, per totam glossam, quem refert, & sequitur Ludovicus Auendanus de censibus, capite 53. numero 4. Quod tamen requisitum (vt hoc obiter monem) est maxima exequitatem nitatur, cum tamen nulla ex constitutionibus Pontificis, qua circa hoc dispo- fuerunt, ac dilponere tantum potuerunt, expre- sum reperiunt, non virgine necessarium censeri debet ad substantiam constitutionis, & confirmationis census, ut adiutit recte Ludovicus. Cencius de cen- sis part. 1. cap. 3. quesi. 2. art. 1. num. 20. ad fin. Port. \* extincta re, super qua census redimibilis est impos- tibus, cessat præstatum requiritum, adeoque causa ele- tionalis, ac finalis iustificationis census, cum nihil sit, super quo ille confundere possit, nec vnde fructus percipientur, redditibus folwendis correspontentes, ergo & census ipse omnino cessare, & extinguiri debet, cum \* res ab initio utiliter constituta, ali- quid tamen requirens, ut effectum suum plene & ir- reuocabiliter fortiori, cessare, & extinguiri soleat ad eum casum deducta, à quo initium capere non potuit, leg. pro parte 11. vers. Et idem, illuc. Corrum- pimus